Et cap. De illis, 7. eod. tit. scribit Alex. 3. Barthonien. Episcopo: Si verò alteruter istorum (impuberum) ad annos pubertatis pervenerit, infra eosdem annos altero existente, cum sponsalia contrahuntur, si is qui minoris ætatis est, cum ad annos illos pervenerit, reclamaverit, nec in alterum voluerit consentire, judicio Ecclesiæ poterunt ab invicem separari. Ubi Gloss. verb. Judicio Ecclesiæ: Et ita patet, quòd sponsalia dissolvi debent judicio Ecclesiæ tantùm, nisi fortius vinculum superveniat, puta Matrimonium cum alio, vel votum solemne; quia tunc ipso jure soluta sunt.

Hanc Glossam sequuntur aliqui Auctores apud Sanchez supra numero secundo. Et ratio exceptionis est; quia in his duobus casibus jus ipsum est notissimum, & causa est notoria; cum Matrimonium in facie Ecclesiæ celebrari debeat, & Professio cum solemnitate.

177. Quando hic adsit scandalum.

178. Sponsalia valida nunquam propriâ auctoritate posse dissolvi, probatur ex c. 2. de Despons. impub.

179. Item ex c. 7. eod.

Sanchez.

180.
Et cap. 1.
33. q. 2.

Addo 3. jus, scilicet cap. 1. 33. q. 2. sequentis tenoris: *Seculares, qui conjugale consortium nullâ graviore culpa dimittunt, vel etiam dimiserunt, & nullas causas dissidii probabiliter proponentes, & propterea sua Matrimonia dimittunt, ut aut illicita, aut aliena præsumant, se antequam apud Episcopos comprovinciales dissidii causas dixerint, & priusquam in iudicio dammentur, uxores suas abjecerint, à Communione S. Ecclesie & populi cæti, pro eo quòd fidem & conjugia maculant, excludantur.* Ita Conc. Carthaginense cap. 30. aliàs Agathense c. 25. aliàs 17.

181.
Resp. ad 1.
& 3. jus.

Sed ad hæc jura facilis est responsio; si quidem primum & tertium loquuntur de Matrimonio de præsentibus; à quo alter conjux absque causa recesserat, ut clarè constat ex tenore verborum cap. *Seculares*, ibi: *Et nullas causas dissidii probabiliter proponentes*; cap. autem, *Duo pueri*, ibi: *Pro sua opinione sola, quâ scilicet credebat absque sufficienti fundamento, eam alium virum habere, ut patet ex principio illius cap. quod sic sonat: Duo pueri, Guilielmus, & Guilielma, matrimonia-liter sunt conjuncti, puero sextum, puella autem septimum annum agente, qui simul per tres annos manserunt, tunc pater puellæ subtrahens eam sponso, ipsam alteri M. nomine copulavit, cum quo per septem annos quietè permansit; ipse verò reliquit tunc eandem, quia credebat eam alium virum habere, illum scilicet, cui prius fuerat desponsata. Quæ utique credulitas, levis nimium erat, ut sine iudicio Ecclesie posset illam relinquere, & idèd imponitur ei pœnitentia.*

182.
Resp. ad 2.
jus.

Quantum ad secundum jus, scilicet cap. *De illis*, loquitur quidem de sponsalibus seu Matrimonio de futuro, attamen non requirit iudicium Ecclesie, tamquam necessarium, secluso scandalo; sed tantum dicit, quòd in casu ibi proposito, possint impuberes, post pubertatem separari iudicio Ecclesie; quòd verum est, immo sæpè necessarium ad evitandum scandalum; hoc autem secluso, nupiam in iure requiritur iudicium Ecclesie, tamquam necessarium ad dissolutionem sponsalium.

183.
An sit eadem ratio divortii.

C. 3. de Divortii.

Secus fortasse ad celebrandum divortium, ut colligi videtur ex cap. *Porrò*, supra à Gloss. cap. *Duo puberes*, citato, ubi sic lego: *Porrò de comite Pontini, qui B. uxorem suam absque iudicio Ecclesie dimisit, quia eam cognatam fuisse uxoris defunctæ proponit, prudentia sua cognoscat; quòd si etiam parentela esset publica & notoria, absque iudicio Ecclesie ab ea separari non potuit.* Ubi Gloss. verb. *Notoria*: *Argum. quòd in notoriis servandus est ordo juris.* Et verb. *Separari*, sic ait: *Et est ratio quare, quia sententia divortii pœna est, & pœna non est inferenda, nisi per iudicem, 33. q. 2. cap. Interfectores, § In hoc, & Cod. Ut nemo jus sibi di. per totum.* De quo latius proprio loco.

Jam autem constat, dissolutionem sponsalium ut plurimum non esse pœnam; ut patet, quando communi consensu dissolvuntur, quando per professionem Religionis, per Matrimonium cum alia contractum, propter paupertatem, aut deformitatem, aut morbum supervenientem &c. Cur ergo hæc dissolutio non possit fieri sine sententia Judicis? Si tamen, sicut supra dictum est, causa dissolvendi publica sit, & certa, tam de jure, quam de facto; de jure, quia est in jure expressa; & de facto, quia est certum tale causam adesse.

Ne tamen intelligas exigi (inquit Sanchez supra n. 9) ut undequaque certa sit sufficientia causa, ita ut nulla sit opinio contraria; vix enim casus contingeret: sed requiritur certitudo moralis, id est, ut causa juxta probabilem opinionem sit sufficiens; quia in moralibus ad operandum hæc dicitur certitudo, cum satis sit, ut quis tutò operetur, opinionem probabilem amplecti. Ita Sanchez.

Quod sic intelligendum puto, quando omnibus consideratis, etiam possessione alterius partis, verè probabile est, me hic & nunc habere causam sufficientem dissolvendi sponsalia, quàmvis etiam probabile sit contrarium. Alioquin juxta Reg. Juris 65. *In pari delicto vel causa, melior est conditio possidentis.* Ut ergo sponsus vel sponsa possit privari jure suo, quòd jam possidet, debet esse potior causa ejus, qui intendit sponsalia dissolvere.

Secundò considerandum venit, si ex jure positivo major certitudo requiratur, prout requiritur de morte prioris viri ad incendum aliud Matrimonium, ut suo loco videbimus, propter periculum peccati, si contrahatur Matrimonium secundum, priori viro superstitite; hoc autem periculum hic non subest, ut suppono; quia non agitur hic de Matrimonio contrahendo, sed potius de Matrimonio non contrahendo.

Hinc, quando præterdit sponsus vel sponsa subesse impedimentum dirimens, vel prohibens, & propterea vult sponsalia dissolvere, major deberet esse certitudo, quòd impedimentum non subit, ne possint sponsalia dissolvi, quàm quòd subit, ut possint dissolvi; quia dissolvendo sponsalia, tantum est periculum privandi alterum suo jure, quòd præterdit habere ad contrahendum Matrimonium; at verò cogendo alterum contrahere, est periculum eum privandi jure, quòd habet ad dissolutionem, & insuper periculum peccandi in iplo contractu Matrimonii.

Interim ut sponsalia dissolvantur, etiam quando non est periculum peccati in iplo contractu Matrimonii, pro foro conscientie sufficit, secundum Sanchez disp. 73. n. 2. unus testis, de certa scientia sibi jurans, vel fama; quia, inquit, hæc sufficienti pro foro

externo. Et pro hac parte faciunt aliqui DD. dicentes, consanguineum videntem suum consanguineum velle eam ducere, quam ipse carnaliter cognoverat, teneri impedimentum detegere, alterumque teneri credere. Et probant ex cap. Si homo, 35. q. 3. ubi expressè dicitur, teneri revelare consanguineo: quòd idem docet Gloss. cap. Præterea, 12. de Sponsal. verb. Publicè: ergo alter tenetur credere, frustra enim esset revelatio, si alter credere non teneretur. Hi sunt Archid. dict. cap. Si homo, & ibi Turcremata, Laurentius & Goffredus, quos contra Vincentium & Tancredum refert & sequitur Henricus dist. cap. Præterea, n. 2. Addit bene Archid. dummodò juret, & conjecturæ sint, eum non mentiri. Ita Sanchez.

unius testimonio (quàmvis legitimo) terminetur, Gloss. verb. Unius, excipit casum præsentem, dicens: Hoc verum est in alterius præjudicium. Et sic non obstat de Consec. dist. 4. Cum itaque §. Parvulos. Vel ubi quis non habet jus petendi, sup. cap. proximo (ubi admittitur testimonium solius matris, asseverantis esse consanguineos, ad impediendum Matrimonium) & infra de Spons. Præterea, 2.

Quare communis est sententia, impedimentum Matrimonii dirimens, aut prohibens, plenè probari unico teste, etiam in foro externo; quia hic agitur de vitando peccato, ne impediti contra Ecclesiæ prohibitionem peccent. Et nullus, inquit Sanchez dist. 71. n. 1. in hac conclus. discrepat.